工程施工技术·2025 第3卷 第2期
Engineering Construction Technology.2025,3(2)
Copyright © 2025 by authors and Viser Technology Pte. Ltd.                                                                 29
纳米 SiO
2
和混杂纤维增强环氧树脂水泥基修复材料抗拉性能研究
吴靖江 1  张 鹏 2*  尉晓雪 1  张承实 1  魏士尧 2
1.中建七局交通建设有限公司，河南 郑州 450003

纤维
钢
纤维
消泡
剂
减水
剂
kg/m3 kg/m3 kg/m3 % w% v% v% % kg/m3
M 580 1276 290.0 0 0 0 0 0 14.5
E03 580 1276 262.9 3 0 0 0 1.2 14.5
E06 580 1276 235.7 6 0 0 0 1.2 14.5
E09 580 1276 208.6 9 0 0 0 1.2 14.5
E12 580 1276 181.4 12 0 0 0 1.2 14.5
E03N15P09S12 571.3 1276 262.9 3 1.5 0.9 1.2 1.2 14.5
E06N15P09S12 571.3 1276 235.7 6 1.5 0.9 1.2 1.2 14.5
E09N15P09S12 571.3 1276 208.6 9 1.5 0.9 1.2 1.2 14.5
E12N15P09S12 571.3 1276 181.4 12 1.5 0.9 1.2 1.2 14.5
E09N0P09S12 580 1276 208.6 9 0 0.9 1.2 1.2 14.5
E09N05P09S12 577.1 1276 208.6 9 0.5 0.9 1.2 1.2 14.5
E09N10P09S12 574.2 1276 208.6 9 1 0.9 1.2 1.2 14.5
E09N20P09S12 568.4 1276 208.6 9 2 0.9 1.2 1.2 14.5
E09N15P0S12 571.3 1276 208.6 9 1.5 0 1.2 1.2 14.5
E09N15P03S12 571.3 1276 208.6 9 1.5 0.3 1.2 1.2 14.5
E09N15P06S12 571.3 1276 208.6 9 1.5 0.6 1.2 1.2 14.5
E09N15P12S12 571.3 1276 208.6 9 1.5 1.2 1.2 1.2 14.5
E09N15P09S0 571.3 1276 208.6 9 1.5 0.9 0 1.2 14.5
E09N15P09S04 571.3 1276 208.6 9 1.5 0.9 0.4 1.2 14.5
E09N15P09S08 571.3 1276 208.6 9 1.5 0.9 0.8 1.2 14.5
E09N15P09S16 571.3 1276 208.6 9 1.5 0.9 1.6 1.2 14.5
注：表中 M代表基准组，E 代表环氧树脂乳液，N代表纳米 SiO2，
P 代表 PVA纤维，S代表钢纤维。例如 E09N15P09S12 代表该组试件
聚灰比为 9%，纳米 SiO2掺量为 1.5%，PVA 纤维掺量为 0.9%，钢纤维
掺量为 1.2%。